
 
 
 

ROYAUME DU MAROC 
INSTITUT AGRONOMIQUE ET VETERINAIRE HASSAN II – RABAT 

 
 

 
MEMOIRE DE TROISIEME CYCLE 

 

Pour l’obtention du Diplôme d’ingénieur d’Etat en Agronomie 
 

Option : Sciences du Sol 
 

 
 
 

Intitulé du Sujet : 
 
 

Gestion des boues des stations d’épuration au Maroc :  
Quantification, caractérisation et options de traitement et 

de valorisation 
  
 

Présenté et Soutenu publiquement par : 
Melle HAMDANI Imane 

 

Devant le jury composé de : 
 

Pr. CHIANG Claude UCL / Belgique        Président 
Pr. SOUDI Brahim DSS / IAV Hassan II        Rapporteur 
M. MAHI Mustapha DAE / ONEP        Examinateur 
Mme NAJIM Khadija CU / Suissi – Rabat-        Examinateur 
M. KRIM Hassan DERD / Rabat        Examinateur 
[...]
Ces boues subiront ensuite différents traitements, en fonction de leur destination finale choisie 
et de leur nature et origine. 
 

3. Types de traitements d’eaux résiduaires 
 
Le traitement des eaux usées a pour but la dépollution des effluents bruts produits par les 
ménages, les industriels et les opérateurs commerciaux avant leur rejet dans le milieu naturel. 
Il a pour intérêt l’élimination de la pollution contenue dans les eaux usées, qui pourrait nuire 
aux milieux aquatiques récepteurs. 
 
Le principal type de filière de traitement des eaux usées est les traitements biologiques : qui se 
base sur l’activité des micro-organismes, qui dépolluent les eaux usées, en éliminant, par 
biodégradation, la matière organique contenue dans ces eaux, surtout les composés carbonées 
tels que les sucres. 
Ces micro-organismes sont surtout des bactéries qui sont soient libres ou fixées, en fonction 
du traitement en question (Tableau 1). 
 
 
 

 5



 
Tableau 1 : Types de procédés de traitement des eaux usées. 

 
Traitement Culture 

bactérienne 
Description 

 
 
 

Lagunage 

 
 
 

Libre 

Les cultures bactériennes ont pour support des 
végétaux, qui épurent les effluents en se nourrissant sur 
la matière organique contenue dans les effluents bruts. 
L’épuration se fait par l’écoulement gravitaire des eaux 
entre les végétaux et algues mis en place dans les 
bassins de traitement. 
C’est une filière extensive qui nécessite de grandes 
surfaces pour l’installation de lagunes ou bassins de 
traitement. 

 
 
 
 

Boues activées 

 
 
 
 

Libre 

Le support des cultures bactériennes, responsables de 
l’épuration des eaux usées, est les polluants organiques, 
qui constituent ensemble une boue, d’où l’appellation 
« boues activées ». 
L’épuration des effluents bruts est basée sur la 
dégradation aérobique des composés carbonés, azotés 
ou phosphoriques. 
La particularité de ce type de traitement, est qu’il y a un 
apport continu d’air pour l’aération et l’agitation des 
effluents. 

 
Lits bactériens 

 
Fixée 

La nature du matériau des lits bactériens, qui est 
poreuse fait que les cultures bactériennes s’y 
développent l’utilisant donc comme support. Les 
effluents traversent donc ces pores, et alimentent les 
bactéries par la matière organique qu’elles contiennent. 

Infiltration-
Percolation 

Fixée  Ce traitement a pour support les filtres à sable à 
biomasse fixées. 
L’eau usée passe à travers ces filtres, qui l’épurent et la 
débarrassent de ses matières en suspension et la matière 
organique y contenue. 
 

 

4. Traitements d’eaux usées au Maroc 
 
Le Maroc a fourni des efforts considérables quant à l’équipement du territoire national, avec 
la construction des barrages, l’installation de grands projets d’irrigation et l’accès de la 
population urbaine à l’eau potable. 
 
Cependant, l’utilisation non raisonnée des ressources en eau de surface et souterraines dans 
différents secteurs, surtout agricole, a épuisé les stocks hydriques du pays, laissant les 
responsables se demander sur des solutions appropriée pour faire face à ce grand problème. 
 
C’est ainsi que la préoccupation des pouvoirs publics s’est articulé sur différents programmes 
et plans de gestion de l’eau pour affronter la problématique du manque d’eau, surtout dans les 
années à venir (Tableau 2). 

 6



Tableau 2 : Différents types de plans et programmes en vigueur au Maroc. 
(Débat national sur l’eau Décembre 2006) 

 
Plan et  Programmes de gestion Réflexion/Mission 

Plan National d’Aménagement des Bassins 
Versants 

Ayant pour but la protection des terres contre 
l’érosion, en amont des barrages. 

Gouvernance des eaux souterraines La durabilité de ces ressources est mise en 
question pour leur baisse qui atteint 2m par 
an, et la pollution que connaissent les nappes 
phréatiques. 

Economie de l’eau en irrigation Mesures incitatrices pour l’encouragement d 
l’utilisation des techniques d’irrigation 
localisées. 

 
 

Plan National d’Assainissement Liquide 

Le niveau de pollution des eaux a atteint des 
niveaux alarmants, induisant une dégradation 
de la qualité des ressources en eau, dont le 
coût est estimé à 4,3 milliard de dirhams/an. 
Ce plan vise l’augmentation du raccordement 
des populations aux réseaux d’assainissement 
à 80% et l’abattement de la pollution. 

 
Le Maroc produit annuellement 600 millions de m3 des eaux usées, avec un taux d’épuration 
de 8% seulement.  
Cette production des eaux usées va en augmentant d’année en année, c’est le résultat auquel a 
conclu le conseil supérieur de l’eau et du climat, qui prévoit une production de 900 millions 
m3 d’eaux usées à l’horizon 2020 (Figure 2) 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 

48
129

270

370
495

666

900

0
100
200
300
400
500
600
700
800
900

Vo
lm

e 
en

 M
m

3

1960 1970 1980 1990 2000 2010 2020

Année

Figure 2 : Prévisions de production des eaux usées au Maroc (CSE, 1999) 
 
Selon les différentes enquêtes réalisées lors des visites effectuées aux STEPs dans le cadre du 
présent travail, les STEPs ne sont pas toutes fonctionnelles pour les raisons suivantes : 

► Une mauvaise gestion des effluents bruts à l’entrée à la station,  
► Etude incomplète du projet d’installation des stations d’épuration 
► Non coordination entre les différents intervenants dans la gestion des STEP 

 7



► Coûts élevés d’électricité pour les STEP nécessitant un apport d’énergie 
► Manque ou coûts élevés d’entretien des composantes de chaque type de filière 

 
Le lagunage naturel est le procédé de traitement le plus répandu au Maroc. 
Pour ce qui est des stations d’épuration des eaux usées, « un contrat programme ONEP  a été 
réalisé par l’Office, présentant son programme de mise en place de nouvelles STEP durant la 
période 2006-2009. (Tableau 3). 
 

Tableau 3 : STEP régies par l’ONEP. (ONEP, 2006) 
 

Nombre de STEP Etat de fonctionnement Population raccordée 
50 En étude 1.775.000 hab. 
26 En réalisation 1.080.000 hab. 
21 En exploitation 845.000 hab. 

 

5. Qualité des eaux usées du Maroc 
 
Une étude a été faite pour le compte de l’ONEP en 1998, ayant pour but la détermination de la 
qualité des eaux usées, en estimant les teneurs en DBO5, DCO et les matières en suspension 
sur la base de la taille des villes, afin de conclure à une moyenne nationale, pouvant ainsi 
donner une idée précise de la qualité des eaux usées. (Tableau 4) 
 

Tableau 4 : Classification des eaux usées au Maroc (ONEP-GTZ, 1998) 
 

 

Paramètres 

Petits centres 

(moins de 20.000 
habitants) 

Centre moyens 

(entre 20.000 et 
100.000 

habitants) 

Grandes villes 

(plus de 
100.000 

habitants) 

Moyenne 
nationale 

DBO5  (mg/l) 400 350 300 350 

DCO (mg/l) 1000 950 850 900 

MES (mg/l) 500 400 300 400 

 

6. Contexte réglementaire des boues résiduaires au Maroc 
 
La problématique des boues résiduaires issues des traitements d’épuration des eaux usées est 
très récente au Maroc, puisque le secteur d’assainissement liquide est bien nouveau, et le 
nombre actuel des stations d’épuration des eaux usées ne dépasse pas les 76 STEP (ONEP, 
2006), ne posant donc pas encore problème de gestion des boues. 
 
De ce fait les lois en relation avec le secteur d’environnement n’incluent pas une 
réglementation sur les boues. 
 
Selon la littérature, les boues résiduaires ont toujours été considérées comme des déchets, 
même si durant ces dernières années, on leur a donné une autre appellation : biosolides, pour 
qu’elles soient mieux vues et acceptées par les populations des différents pays intéressés par 
la problématiques des boues. 

 8



En faisant une revue des lois marocaines, on retrouve que les boues résiduaires sont présentes 
et citées dans le catalogue marocain des déchets. 
En effet, en application des dispositions des articles 29 et 83 de la loi n° 28-00, relative à la 
gestion des déchets et à leur élimination, un projet de décret portant classification des déchets 
et fixant la liste des déchets dangereux a été réalisé, ayant pour objet d’inventorier et de 
classer toutes les catégories des déchets dans un catalogue dénommé « catalogue marocain 
des déchets ». 
 
Selon le présent catalogue, les boues résiduaires appartiennent aux « déchets provenant des 
installations de gestion des déchets, des stations d’épuration des eaux usées hors site et de la 
préparation d’eau destinée à la consommation humaine et d’eau à usage industriel. », codés 19. 
 
Suivant l’ordre hiérarchique, les boues résiduaires appartiennent à la rubrique codée 19 08, dite 
‘déchets provenant d’installations de traitement des eaux usées non spécifiés ailleurs’. 
 
C’est ainsi qu’on retrouve les « boues provenant du traitement des eaux usées urbaines », sur le 
CMD codés 19 08 05, précédés par les déchets de dégrillage et ceux de dessablage 
 

Les boues résiduaires commencent à poser problème au niveau national, surtout que le 
programme national de l’assainissement liquide compte la réalisation de 260 stations 
d’épuration des eaux usées à l’horizon 2015 avec l’abattement de la pollution de 60% (ONEP, 
2006). 
 

II. Production, Méthodes de quantification et Caractéristiques des boues 
d’épuration 

1. Production des boues par type de traitement 
 
Tout traitement des eaux usées génère des boues résiduaires, qui doivent faire partie de toute 
étude de projet de mise en place d’une station d’épuration. 
Les deux filières sont indissociables, et chaque STEP devra concilier entre l’objectif de 
traitement des eaux usées et la destination finale des boues générées par ces traitements. 
 
En fonction des techniques utilisées, chaque procédé de traitement génère des quantités 
différentes de boues résiduaires (Tableau 5) 
 

Tableau 5 : Production de boues à partir de différents procédés de traitement des eaux usées 
(GLS, 2002) 

 
Procédé de traitement Quantité de boues (g/hab/j) 

Décantation primaire (DC) 40 à 60 
DC + Digestion anaérobie 25 à 40 
DC + Lits bactériens 65 à 75 
Boues activées libres 30 à 50 
 
La production des boues est plus faible avec les procédés à biomasse fixée et les traitements 
anaérobies. 
 

 9



D’après une étude qui a été faite récemment au Maroc (Assobhei et Mountadar 2006), on 
retient que les productions de boues générées par le lagunage naturel et les boues activées sont 
respectivement de 100 à 150 l boues/hab/an et 400 l boues/hab/an. 
En France, la quantité de matières sèches moyenne produite a été estimée à 50g/l. 
Aux Etats-Unis, la production de matières sèches diffère d’un Etat à l’autre, se situant ainsi 
dans une fourchette allant de 5 à 50% (Cornell Institue of wastes management). 
Les quantités produites de boues d’épuration varient essentiellement en fonction de : 
 

► Type de traitement 
► Type des effluents bruts 
► Type de réseau de collecte 

 
Production de boues de quelques pays 

 
Les pays industrialisés connaissent une importante production de boues résiduaires, du fait 
qu’ils disposent d’un grand nombre de STEP, en plus de la disposition de chaque unité 
industrielle de sa propre station d’épuration. (Tableau 6)  
 

Tableau 6 : Production de boues de quelques pays du monde (ADEME, Cornell Institute of 
wastes management et ONAS, 2006) 

 
 

Pays Production de boues  
France 9.5Mt/an 

l'Europe et l'Amérique du 
Nord 

40 Mt/an. 

Tunisie 800 000 m3/an 
Dans le monde >200Mt/an 

 

2. Moyen d’estimation de la production des boues résiduaires (GLS, 2002) 
 
Lorsque la filière de traitement des effluents met en œuvre des procédés biologiques, l'évaluation de la 
production de MS en excès reste empirique du fait du grand nombre de facteurs entrant en jeu. 
Le moins complexe des modèles mathématiques, réalisés dans le but d’estimer la production 
des boues résiduaires, est représenté par l’équation suivante, qui donne, pour des rejets 
urbains, une première estimation de la quantité de MS produite : 
 

PMS biologique = (MES + DBO5) / 2 
 

PMS : Production de boues en kg MS/j 
MES : Flux entrant de MES en kg MES/j 
DBO5 : Flux entrant de DBO5 en kg DBO5/j
 
Cette méthode de calcul se base sur l’équivalent habitant, qui est la charge moyenne rejetée par 
habitant et par jour. 
 
 
 
 

 10



3. Caractéristiques des boues des stations d’épuration des eaux usées 
 
Les boues résiduaires diffèrent d’une station d’épuration à l’autre, du fait de la diversité des 
effluents d’une région à l’autre. 
La filiale de Veolia eau (OTV, 1998), a classé les boues d’épuration en 5 classes, selon les 
traitements d’eaux usées des quels elles sont issues (Tableau 7) 
 

Tableau 7 : Classes de boues d’épuration (OTV, 1998) 
 
Boue de classe A Boue de classe B1 Boue de classe B2 Boue de classe C Boue de classe D 
• Boues primaires 
• Boues primaires 

physico-
chimiques. 

• Boues de forte 
et très forte 
charge. 

• Boues 
biologiques en 
eau brute. 

• Boues 
biologiques en 
eau décantée 

• Boues mixtes 
de type A+B2 

Boues stabilisées 
biologiquement 

 
Les principaux  paramètres chimiques caractérisant chaque classe sont présentés dans le tableau 8 
 

Tableau 8 : Paramètres chimiques des classes de boues d’épuration (OTV, 1998) 
 
Paramètres Classe A Classe B1 Classe B2 Classe C Classe D 

MS (g/l) 12 9 7 10 30 
pH 6 7 7 6,5 7 
C/N 11,4 7 8,7 7,2 7,9 
P 2 2 2 2 2 
K 0,3 0,3 0,3 0,3 0,3 
Mg 0,6 0,6 0,6 0,6 0,6 
Ca 10 10 10 10 10 
Fe 2 2 2 2 2 
 
Il ressort de ces données que les boues d’épuration contiennent donc des éléments minéraux 
qui peuvent être bénéfiques aux cultures en cas d’épandage agricole. 
Toutefois, les boues contiennent des pathogènes, des éléments traces métalliques et des 
composés traces organiques nocifs à la santé humaine et à l’environnement. 
 

3.1 Composition en pathogènes 
 
Les eaux usées contiennent des germes pathogènes, qui sont transmis aux boues résiduaires 
après leur épuration. Ces micro-organismes, de différents types, peuvent être nocifs à la santé 
humaine, mais aussi aux végétaux en cas d’épandage agricole. (Tableau 9) 
 

Tableau 9 : Germes pathogènes des boues d’épuration (Soudi, 2007) 
 

Type d’organisme Pathogène  
Bactérie Salmonelle 

Mycobactérium 
Shigella 
Esherichia Coli 
Leptospires 

Virus Enterovirus 

 11



Adénovirus 
Virus hépatique 

Protozoaire Toxoplasme 
Giradia 

Nématodes ou helminthes 
 
Cestodes 

Ascaris 
Toxocara 
Ténia 

 
Les craintes relatives au risque microbien que peuvent avoir les boues résiduaires dans le cas 
de leur valorisation agricole, sont présentes dans les milieux scientifiques (McKay, J. 2003) 
Les pathogènes sont nombreux dans les boues mais, pour la majorité, leur survie est assez 
faible. Cependant des éléments parasitaires présentent une résistance élevée dans les boues 
(INRA France 2004). 
 
Les quantités des différents micro-organismes pathogènes dans les boues varient en fonction 
(ADEME) : 

► Nature des effluents bruts 
► Taille de l’agglomération 
► Etat sanitaire de la population raccordée au réseau d’assainissement 
► Traitements effectués sur les eaux usées et sur les boues. 

 
Les pathogènes, présents dans les boues résiduaires, à haut risque sont essentiellement 
(Hébert, 2005) : 

► Œufs d’helminthes : vers parasites ayant obligatoirement besoin d’un hôte pour 
leur reproduction.  

► Virus entériques 
► Protozoaires 
► Bactéries 

 
Une publication de la charge des boues résiduaires en ces éléments pathogènes en France 
(Tableau 10) 
 

Tableau 10 : Charge en micro-organismes pathogènes dans les boues d’épuration 
(ADEME 1994 et CSHPF 1998) 

 
Œufs d’helminthes Boues primaires 

Boues semi-déshydratées 
103-104/kg 
101-103/kg 

Kystes de protozoaires 
Giardia 

 
Boues primaires 
Boues déshydratées 

 
7.7 104-3 106/kg 
7 101-102/kg 

Entérovirus Boues primaires 
Boues activées 

nd-103 NPPU C/10g 
nd-270 NPPU C/10g 

Bactéries  
Salmonella 
 
Coliformes fécaux 

 
Boues primaires 
 
Boues primaires  
Boues digérées  

 
102-103/g 
 
107-108/g 
102-103/g 

 nd : non détecté 
 NPPU C : nombre le plus probable d’unités cytopathiques  
 

 12



Différents traitements permettent d’éliminer complètement ou une grande partie les 
pathogènes existant dans les boues d’épuration. 
[...]
 
L’intervention de l’ONEP nous a été très bénéfique, du fait que notre interlocuteur au niveau 
des différentes stations d’épuration a toujours été le chef de la STEP, en question en personne, 
qui nous a accompagnés dans chacune des visites effectuées dans les présentes stations 
d’épuration. 
 
Pour les deux stations restantes, leur gestion est déléguée à des organismes particuliers 
(Tableau 30). 
 

Tableau 30 : STEP dont la gestion est déléguée à des concessionnaires et régies 
 

Stations 
d’épuration 

gérées par des 
particuliers 

Coordonnées 
géographiques 

Procédé de traitement 
des eaux usées 

Procédé de 
traitement 
des boues 

résiduaires 

 
Gestionnaire 

Skhirat 7°4’47, 635 W 
33°51’2, 75 N 

Décantation+Lagunage 
naturel (F+M) 

Digestion+lits 
de séchage 

REDAL 

Grand Agadir 9°33’49, 613 W 
30°24’29, 368N 

Infiltration percolation Infiltration-
Percolation 

RAMSA 

 
La situation géographique des différentes stations visitées est représentée sur une carte du 
Maroc sur la figure 12. 
 
On a classé les informations et renseignements que l’on s’est proposés de collecter, selon trois 
principaux axes se rapportant à (Cf. modèle fiche d’enquête en annexe) : 

• Description de la station d’épuration 
• La filière de traitement des eaux usées. 
• La production des boues résiduaires et leur destination 

 
Dans les nouvelles STEP, récemment installées, la partie du questionnaire se rapportant aux 
boues résiduaires a été plus ou moins pauvre, puisqu’en principe, l’extraction des boues des 
bassins de traitement se fait, en général, à partir de la 5ème année du début de l’exploitation de 
la station d’épuration 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 44 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
Figure 12 : Situation géographique des 9 STEPs étudiées 

 



II. Enquêtes réalisées au niveau des STEP 

1. STEP de Taourirt  
 
La station d’épuration des eaux usées de la ville de Taourirt, est très récente, puisqu’elle a été 
mise en service le 15/08/2006. 
Elle a été construite dans le cadre d’un projet Maroco-Union européenne, suite à une aide 
donnée par l’Allemagne. 
La population liée au branchement d’assainissement est de 15747 habitants. Les canalisations 
ont de 145500 ml. 
 
La capacité maximale de la station se traduit par un débit nominal de 6200m3/j. actuellement 
le débit nominal est de 5400m3/j. 
 
Les eaux usées traitées par la présente station, collectées par le réseau d’assainissement 
auparavant et acheminées à la station, sont d’origine urbaine, plus précisément domestiques. 
 
Il existe une activité industrielle de trituration des olives, induisant ainsi le rejet de ses 
margines dans le même réseau que celui des eaux domestiques. 
Or, les travaux et prestations que contient le cahier de charges, qu’il est nécessaire de mener à 
bien, afin d’atteindre les objectifs tracés auparavant, n’a pas inclut l’acheminement des eaux 
usées industrielle à la présente station. 
Ceci induit une surcharge organique et une inhibition de l’épuration biologique par les 
phénols. 
L’activité s’est installée dans la région clandestinement, d’où un effet négatif sur le traitement 
des eaux usées, surtout qu’après traitement tertiaire, phase finale du traitement, l’eau traitée 
est rejetée dans le milieu récepteur. 
 
Sachant que les eaux industrielles sont très différentes des eaux domestiques, puisqu’elles 
contiennent en plus des matières organiques, azotées et phosphorées, des produits toxiques, 
des solvants, des métaux lourds, des micropolluants organiques et des hydrocarbures, ils 
peuvent être nocifs au milieu récepteur et à son environnement. 
 
En effet le but de traitement des eaux usées, est de diminuer suffisamment les substances 
polluantes contenues dans ces eaux, pourqu’une fois rejetée dans le milieu récepteur, elles ne 
le dégradent. Mais avec l’existence d’éléments traces métalliques ou de polluants, le milieu 
récepteur des eaux traitées de la STEP de Taourirt, pourrait être infecté. 
Après traitement tertiaire des eaux usées, dans les bassins de maturation, elles sont rejetées 
dans le milieu récepteur oued Za, comme il a été signalé auparavant. 
 
Une étude, est en cours de réalisation sur place, qui a pour but l’irrigation de 96 hectares aux 
alentours de la station d’épuration, par les eaux traitées. 
 

2. STEP de Tafoghalte 
  
La présente station, est comme sa présente, gérée par l’office national de l’eau potable 
(ONEP). 

 45



Elle a été mise en service le 1/08/2004, dans le but de traiter les eaux usées domestiques 
rejetées par la population de la petite ville de Tafoghalte, située dans l’oriental marocain, qui 
est de 800 habitants. 
Le réseau d’assainissement, qui collecte les eaux usées de cette ville, est de type pseudo-
séparatif, de longueur de 7,5 kilomètres. 
Le débit consommé par les habitants de Tafoghalte est de 150m3/jour, avec un nombre 
d’abonnées de 300 habitants. 
 
La station d’épuration des eaux usées de Tafoghalte a été conçue pour une capacité maximale 
de traitement de 180m3/jour. 
 
Or les données actuelles, montrent que le débit nominal actuel entrant, oscille entre 50m3/jour 
et 70m3/jour, pour 300 habitants abonnées dont 219 assainies. 
 
Les eaux usées acheminées à la présente station d’épuration, sont d’origine domestiques, 
puisqu’il ya absence d’activité industrielle. 
 
Le procédé de traitement des eaux usées utilisé dans cette station est un procédé biologique ; 
lits bactériens à cascades, dont les eaux rejetées par la population sont à dominante 
domestiques. 
 

3. STEP de Mriret 
  
La station d’épuration de Mriret se trouve dans la région du moyen Atlas marocain, sur la 
route nationale menant vers la ville de Khénifra. 
 
La population raccordée au réseau d’assainissement acheminant les eaux à la présente station 
d’épuration, est estimée à 31000 habitants. 
 
La composition d’effluents bruts, arrivant à la station d’épuration, est à  98% d’eaux 
domestiques, puisqu’il y a absence d’activités industrielles dans la région. 
La conception de la présente station d’épuration a prévue une capacité de traitement de 
1800m3/jour. Le débit nominal entrant actuellement est de 2100m3/jour. 
 
Le procédé de traitement des eaux usées est de type extensif, puisqu’il s’agit d’un lagunage 
naturel avec deux types de bassins de traitements : 
 

• Anaérobies 
• Facultatifs 

 
La station d’épuration de Mriret est considérée comme station pilote au Maroc puisqu’une 
étude scientifique y est en cours, ayant pour but l’élimination des mauvaises odeurs dégagées 
par les bassins anaérobies. 
Le principe de cette étude est la transposition de la couche superficielle des bassins facultatifs 
vers les anaérobies. 
 
La présente station est parmi les premières au Maroc, ayant essayé de réaliser un curage des 
bassins anaérobies, afin d’éliminer les boues résiduaires stagnantes dans ces bassins. 
 

 46



Toutefois, l’absence d’activité industrielle dans la région ne laisse pas les eaux intactes. 
En effet, il y a présence d’un gisement salin proche de la nappe phréatique, d’où les 
concentrations élevées en sodium (Na+) dans les eaux usées acheminées à la STEP de Mriret. 
 

4. STEP d’Ain Taoujdate 
 
La station d’épuration d’Ain Taoujdate a été mise en service au mois d’août 2004, une année 
après celle de Mriret. 
 
Le procédé de traitement des eaux usées est de type extensif ; un lagunage naturel avec 6 
bassins de traitement en totalité : 

• 4 bassins à microphytes 
• 2 bassins à microphytes 

 

5. STEP de Bouregreg 
 
Station d’épuration des eaux usées du complexe de Bouregreg  dispose de deux types de 
filières de traitement des eaux usées : 
 

• Filière intensive : Boues activées 
• Filière extensive : Lagunage aéré 

La présente station est une Plate forme de formation sur les différents procédés d’épuration. 
Elle considérée aussi comme étant une activité de recherche et de qualification pour le 
personnel de l’Office National de l’Eau Potable, sis à Rabat. 
 
Du fait du faible effectif de la population raccordée à cette station, le débit moyen est estimé à 
86 m3/j, avec un débit de pointe arrivant à 259.2 m3/j, 
 
C’est une station d’épuration pilote, à l’échelle nationale, quant au traitement efficace des 
eaux tout en répondant aux exigences environnementales du milieu récepteur. 
 
C’est la première station d’épuration, parmi celles visitées, où on a trouvé une filière, 
proprement dite, de traitement de boues. 
Les boues résiduaires sont acheminées à un épaississeur-digesteur aérobie, avec une 
alimentation permanente d’air, grâce à un sur presseur d’air, installé en amont de la filière 
intensive de traitement des eaux usées. 
Les boues traitées proviennent de deux sources : 
 

• Le décanteur secondaire, en aval de la filière intensive 
• L’excès de boues provenant du répartiteur initial. 

 
Le digesteur-épaississeur a pour but, tout d’abord, de digérer la boue, c'est-à-dire la 
minéraliser, et ensuite l’épaissir par effet de concentration, pour réduire son volume. 
 
Après cette étape, les boues digérées et épaissies subissent un traitement de déshydratation 
naturelle, dans trois lits de séchage conçues pour cet effet. 
 

 47



Une fois les boues traitées, elles sont stockées au sein de la STEP, avec une teneur en 
matières sèches de 28% (source STEP Bouregreg) 
 

6. STEP de Drarga 
 
La station d’épuration des eaux usées de la commune rurale de Drarga dans la région 
d’Agadir, est une expérience pilote de la réutilisation d’eaux usées dans l’agriculture. 
En effet, dans le cadre du Projet global PREM (Pérennité des Ressources en Eau au Maroc), 
financé par l’USAID en partenariat avec le Secrétariat d’Etat à l’Environnement, la mise en 
service da la station de Drarga a commencé en octobre 2000. 
 
La commune rurale de Drarga ne fait pas partie du schéma d’assainissement u grand Agadir, 
d’où son choix pour l’implantation de la présente STEP. 
 
La réalisation de cette STEP a été conçue, comme on a cité auparavant, à l’irrigation des 
terres agricoles des agriculteurs de la commune rurale de Drarga. 
Ces derniers ont un niveau de technicité moyen, mais connus pour leur longue expérience 
dans le domaine de la gestion et le partage de l’eau d’irrigation. 
 
C’est dans ce contexte que le projet de la mise en place de cette STEP visait la revitalisation 
des terres de ces agriculteurs, ayant accumulé des années de sécheresse. 
 
Le but donc de ce projet a été d’être à caractère pilote transposable aux communes 
avoisinantes, surtout que les ressources en eau de la région du Souss est menacée par la 
pollution par l’exploitation abusive des nappes superficielles et souterraines et par le rejet des 
eaux usées dans le milieu récepteur, qui n’est d’autre que Oued Souss, induisant ainsi sa 
pollution et l’infiltration de ces eaux superficielles vers les eaux souterraines. 
 
Le procédé de traitement utilisé dans la STEP de Drarga est l’infiltration-percolation. 
Ce procédé consiste à infiltrer les eaux usées provenant des traitements primaire ou 
secondaire. Dans le cas de la station de Drarga, ce sont les bassins anaérobe, de décantation et 
un bassin anaérobe de dénitrification. 
On distingue cinq bassins d’infiltration en parallèle et fonctionnant de manière séquentielle. 
  

7. STEP de Skhirat 
 
La station d’épuration de Skhirat est une station modèle, puisqu’on y retrouve toute la filière 
de traitement des eaux usées et la filière de traitement des boues résiduaires. 
 
La station a été réalisée pour la dépollution de la zone balnéaire et pour la sauvegarde de 
l’environnement, pour l’amélioration de l’écosystème et pour un meilleur cadre de vie des 
habitants. 
 
Elle s’étend sur une superficie de 13 ha, elle est de type lagunage naturel avec digestion 
anaérobie des boues. 
 
La STEP de SKHIRAT est destinée à assurer l’épuration de l’ensemble des eaux usées 
produites par la ville de SKHIRAT. 

 48



Elle est conçue pour une population de 63 500 EH, un débit moyen de 6 000 m3/j et une 
charge organique journalière de 950 Kg/j de DBO5. 
 
Toutefois, cette station a fait des prévisions lors de l’étude de projet de son installation pour 
accueillir les eaux usées de 63500 EH, mais il s’est avéré que la population a émigré vers la 
ville de Temara à côté, et ainsi la STEP a donc maximisé ses calculs quant à la réception des 
eaux usées rejetées. 
 
Aussi, même s’il existe un filière de traitement des boues résiduaires incluant une digestion 
anaérobie des boues et une déshydratation par voie naturelle dans les lits de séchage, les 
boues issues sont déposés à proximité de la STEP sans envisager une destination finale 
préventive de l’environnement. 
 
Ces boues, considérées par la population riveraine comme du fumier, sont utilisées par cette 
dernière comme apport organique à leurs sols agricoles, sans qu’ils soient conscients du 
niveau de danger que représentent ces boues à leur environnement et à leur santé. 
 

8. STEP d’Agadir 
 
La station d’épuration des eaux usées du Grand Agadir est sous la responsabilité de la régie 
autonome multiservices (RAMSA). 
 
Les eaux usées collectées sont transférées par pompage au site dunaire de M’zar, où elles 
subissent un traitement primaire par décantation anaérobie et secondaire par infiltration-
percolation sur sable.  
 
Les objectifs fixés par la RAMSA sont : 
 

► Suppression de la pollution au niveau de l’Oued Sous 
► Protection de l’agglomération contre les inondations 
► Mobilisation d’une ressource en eau consistante par la réutilisation des eaux usées 

épurées. 
 
La réutilisation des eaux usées épurées représente une contribution non négligeable à la 
réduction du déficit hydrique pour la région de Souss Massa, notamment en zone péri urbaine. 
 
Les eaux usées de la STEP d’Agadir sont de différentes natures, puisque les eaux usées 
rejetées par les industries sont jetées dans le même réseau unitaire que celui des rejets 
domestiques. 
Retrouvant ainsi les déchets poissonneux au niveau du dégrilleur de la station. 
 
L’épuration des eaux usées au niveau de la présente station d’épuration génère une production 
quotidienne des boues d’épuration estimée à 5 tonnes, issues du raclage des filtres à sable, 
dont le rôle est la rétention des matières en suspension, ainsi que la dégradation de la matière 
organique fixée sur les grains de sable. 
 
En plus de cette quantité, il ya une production de boues estimée à 3500 m3 extraites des 
bassins vidangés annuellement. 
 

 49



Ces boues d’épuration, après leur raclage des filtres à sable et leur vidange des bassins, sont 
stockés tous les jours au niveau de la STEP, à l’attente d’un choix de valorisation, puisque la 
RAMSA ne s’est pas encore prononcée sur les propositions figurant dans l’étude de 
valorisation des boues qui lui a été remise.  
 

9. STEP de Tiznit 
 
La station d’épuration des eaux usées de Tiznit est très récente, puisqu’elle a commencé à 
fonctionné en 2006.  
 
Elle épure les eaux usées de 85% de la population totale de la ville de Tiznit, avec un procédé 
de traitement biologique ; lagunage naturel. 
 
La capacité de traitement est de 4900 m3/j, mais actuellement le débit entrant est à seulement 
1309 m3/j. 
 
Du fait que la station d’épuration de Tiznit est récente, il n’a pas eu encore de curage des 
lagunes ou une quantification des boues résiduaires. 
 
Le traitement qu’ont prévu les responsables pour les boues d’épuration est le séchage naturel 
dans les lits de séchage. 
 

III. Méthodes et Procédés d’analyse des boues d’épuration 

        Introduction 
 

La description des procédés d’analyses se voit très importante avant de se lancer dans leur 
interprétation. 
La présente partie a pour objectif de décrire les échantillons de boues étudiés ainsi que le 
différents protocoles et procédés d’analyses utilisés au cours de la réalisation de ce mémoire 
de fin d’études. 
Tous les échantillons de boues ont été tout d’abord séchés à l’air libre, enfin broyés et enfin 
tamisés au tamis à 2mm. 
 

1. Description des échantillons de boues 
 
Le présent mémoire a pour objectif d’effectuer une caractérisation chimique des boues 
résiduaires de 9 stations d’épuration des eaux usées au Maroc.  
Les échantillons étudiés sont donc des boues d’épuration des eaux usées, issues de différents 
procédés de traitement des eaux usées. 
Les principales caractéristiques des différentes boues résiduaires sont présentées dans le 
tableau 31 
 
 
 
 
 
 

 50



Tableau 31 : Caractéristiques des boues échantillonnées 
 

Echantillon Caractéristiques 
 
 

Taourirt 

• Age : Extraite le 1/11/07 du 1er bassin anaérobie 
• Nature : Urbaine 
• Type : Fraîche, Juteuse 
• Age : Rejetée le 1/10/07 dans le milieu récepteur 
• Nature : Urbaine 
• Type : Séchée naturellement 

 
 
 
 
 

Tafoghalte 
• Age : Rejetée le 1/11/07 dans le milieu récepteur, et extraite le 

même jour. 
• Nature : Urbaine 
• Type : Pâteuse 
• Age : Extraite en 07/07 suite à un essai de curage du 1er bassin 

anaérobie. 
• Nature : Urbaine 
• Type : Séchée naturellement 

 
 

 
Mriret 

• Age : Extraite le 07/11/07 du 1er bassin anaérobie 
• Nature : Urbaine 
• Type : Pâteuse 

 
 

Ain Taoujdate 

• Age : Extraite le 7/11/07 du 1er bassin anaérobie. 
• Nature : Urbaine 
• Type : Pâteuse 
• Age : Issues du digesteur-épaississeur et déshydratées 

naturellement, durant la période s’étalant de 2001 à 2004. 
• Nature : Urbaine 
• Type : Séchées naturellement dans les lits de séchage.  
 
 

• Age : Issues du digesteur-épaississeur et déshydratées 
naturellement, durant la période s’étalant de 2004 à 2005. 

• Nature : Urbaine 
• Type : Séchées naturellement dans les lits de séchage 
• Age : Issues du digesteur-épaississeur et déshydratées 

naturellement, durant la période s’étalant de 2006 à 2007. 
• Nature : Urbaine 
• Type : Séchées naturellement dans les lits de séchage. 
• Age : Mises au séchage le 7-11-2007 
• Nature : Urbaine 
• Type : mi-séchées dans les lits de séchage 

 
 
 
 

 Bouregreg 

• Age : Extraites du digesteur-épaississeur le 16-11-2007 
• Nature : Urbaine 
• Type : Liquide 

 
 

• Age : Extraite en 07/07 
• Nature : Rejets domestiques 

 51



• Type : Séchée naturellement dans les lits de séchage 
• Age : Extraite le 29/11/07 du 1er bassin anaérobie. 
• Nature : Rejets domestiques. 
• Type : Pâteuse 
• Age : Extraite le 29/11/07 du 1er bassin tampon. 
• Nature : Rejets domestiques 
• Type : Granuleuse  

 
 
 

Drarga  
(Commune rurale 

de la région 
d’Agadir) 

• Age : Extraite le 29/11/07 du répartiteur bassin anaérobie et bassin 
de dénitrification. 

• Nature : Rejets domestiques 
• Type : Liquide 

 
 

Tiznit 

• Age : Extraite le 30/11/07 du 1er bassin anaérobie. 
• Nature : Urbaine 
• Type : fraîche juteuse 
• Age : Mises au séchage le 2-12-2007 
• Nature : Urbaine 
• Type : Séchées au lits de séchage 
• Age : Mises en séchage le 7-12-2007 
• Nature : Urbaine 
• Type : Séchées au lit de séchage 
• Age : Mises au séchage le 26-12-2007 
• Nature : Urbaine 
• Type : Séchées au lit de séchage 
• Age : Mises au séchage le 20-11-2007 
• Nature : Urbaine 
• Type : Séchées au lit de séchage 

 
 

      
 
 
 
 

Skhirate 

• Age : Mises au séchage le 20-10-2007  
• Nature : Urbaine 
• Type : Séchées au lit de séchage 

 
Assobhei et Mountadar (2006), ont fait l’essai d’estimation des quantités des boues 
d’épuration au Maroc en 2006 dans le cadre du projet Morocomp et ils ont considéré une 
moyenne de 40 g MS/hab/j sous forme de boues générées du traitement des eaux usées. 
 
La population du Maroc compte actuellement 30 millions d’habitants, générant ainsi une 
production potentielle des boues de 438 000 tonnes/an. 
 
Selon le PNAL, le taux de raccordement global au réseau d’assainissement est estimé 
actuellement à environ 70% en milieu urbain et 52% en milieu rural. 
La population urbaine raccordée aux réseaux d’assainissements urbains est estimée à 16 
millions d’habitants correspondant ainsi à une production potentielle de : 233 600 tonnes /an 
 
Nous allons donc procéder de la même façon pour faire le calcul au niveau des STEP étudiées 
(Tableau 32) 
 
 
 
 

 52



Tableau 32 : Quantités de boues calculées dans les différentes STEP visitées. 
 

STEP Nombre d’habitants 
raccordés 

Quantité de boues 
estimée (tonnes/an) 

Skhirate 63500  922  
Mriret 31000 450  

Ain Taoujdate 25000 363  
Taourirt 15747 229  
Tiznit 296000 4297 

Bouregreg 400 6  
Tafoghalte 800 12  

Agadir 350000 5082 
Drarga 8000 116 

 790447 11477 
 

2. Description des méthodes et procédés d’analyses des échantillons de boues 
 

2.1 Description des circonstances de prélèvement des échantillons de boues 
 
Les échantillons de boues, sur lequel le travail a été effectué, ont été prélevés soit directement 
des bassins de traitement des eaux usées, et ce en utilisant un seau qui puisse arriver au fond 
du bassin, ou des tas de boues sèches accumulées au niveau ou à côté des STEPs. 
 
Afin de ne pas être contaminée par les germes contenus dans les boues échantillonnées, nous 
avons été munis à chaque fois qu’on prélevait des échantillons de boues par des gants. 

 
2.2  Préparation des échantillons 

 
Les échantillons de boues des stations d’épuration des eaux usées, ont été extraits dans la 
plupart des cas des bassins de traitement, du fait que les différentes STEP ont une date de 
démarrage assez récente. Dans d’autres STEP, on a pu trouver des boues sèches extraites des 
années ou mois auparavant. 
 
De ce fait donc, les échantillons de boues se présentaient essentiellement sous trois formes : 
 

• Liquide 
• Pâteuse 
• Sèche 

 
Afin de ramener tous les échantillons aux mêmes conditions, ils ont été séchés afin d’éliminer 
l’eau absorbée et adsorbée. 
 
Pour ce faire, les échantillons ont été étalés sur des plaques rectangulaires couvertes de papier 
filtrant, à l’air libre, puis broyés et tamisés afin d’obtenir une poudre homogène à 
granulométrie inférieure à 2mm. 
 
 
 
 
 

 53



2.3  Caractérisation des paramètres agronomiques des échantillons de boues 
 

2.3.1 Siccité 
 
Définition 
 
La siccité est un paramètre qui renseigne sur la consistance et la concentration en solides des 
boues. 
 
Intérêt 
 
La boue est constituée de matières sèches (MS) ; Le pourcentage d’eau représente l’humidité 
alors que le pourcentage de matières sèches représente la siccité. 
La mesure de la siccité des échantillons de boues se voit très importante, avant de procéder à 
leur caractérisation chimique, puisqu’elle entre dans le calcul de tous les éléments chimiques 
afin de donner des valeurs finales exactes qui puissent être utilisées ultérieurement dans 
d’éventuelles recherches ou études postérieures. 
En effet, la concentration en matières sèches permet de connaître la quantité de boue à traiter, 
quel que soit son niveau de concentration dans la filière de traitement (OTV, 1998). 
 
Mode opératoire 
 
Les échantillons de boues sont mesurés avant et après mise à l’étuve à 105°C pendant 24h, 
puis une formule de calcul est utilisée pour connaître la teneur en matière sèche des 
échantillons de boues. 
 

S = (M2×100)/M1 
 

M1 : masse de l’échantillon dont on mesure la siccité et  
M2 : masse du même échantillon après séchage à 105°C. 
 
 

2.3.2 Matière organique (%MO) 
 
Intérêt 
 
La matière organique d’un amendement est un paramètre agronomique très important en 
agriculture, puisqu’elle améliore la porosité et le pouvoir de rétention de l’eau des sols. 
Elle favorise ainsi l’enracinement des plantes cultivées, leur approvisionnement en eau et en 
éléments nutritifs tout en apportant une source de nourriture aux vers de terre et aux 
microorganismes utiles. 
 
Mode opératoire 
 
Le pourcentage de matière organique est égal au double du pourcentage de carbone : 
 

% MO = % C * 2 
 
 
 

 

 54



2.3.3 pH 
 
Intérêt 
 
La mesure du pH en premier lieu se voit élémentaire, puisque c’est un paramètre important 
pour l’utilisation ultérieure de la boue en agriculture. 
Le pH détermine partiellement la charge électrique des particules solides et, par conséquent, 
[...]
ement : 4 lagunes anaérobies et 4 lagunes 

•  effluents bruts : Rejets d’eaux usées urbaines à 98% 

 

 laboratoire : Azote Kjeldhal, PSP, MES, MVS, DCO,  DBO5 
ns le milieu récepteur ; Oued Tighza. 

• Procédé de traiteme
 Nombre de lagunes de trait•

facultatives 
• Charge organique : 1500 Kg DBO5/j 
• Débit entrant : 2100 m3/j 

Composition
domestiques. 

• Temps de séjour : 35 jours
• Analyses bactériologiques: Paramètres sur place : pH, T°C, O2 dissous, CE. 

Paramètres au
• Destination finale : Rejet da
 

Filière Boues Résiduaires: 
 

l du bassin 

ge de la première lagune anaérobie en juillet 2007 
er

• Quantités produites : Sondages 2005 : 26% à 35% du volume tota
de traitement. 

• Ages : Essai d’un 1er cura
• Types de boues : Boue fraiche extraite du 1  bassin anaérobie. 
• Procédé de traitement : Néant 
• Destination finale : Séchage à l’air libre sur lits de séchage 

Nombre de lits de séchage : 6 • 
• Destination actuelle : Stagnation dans les lagunes de traitement 
 

Filière Gaz: 
 

• Néant 
 

Traitement des Odeurs: 
 

• Projet en cours en collaboration avec un bureau d’études français, pour le 
t de la couche superficielle des lagunes facultatives, aux lagunes 

anaérobies, empêchant ainsi le dégagement des mauvaises odeurs. 
transfer

 93



Fiche Enquête 4 
 

Station d’épuration des eaux usées d’Ain Taoujdate  

ntification de la STEP :
 

Ide  
 

• Localisation : Ville d’Ain T en Atlas du Maroc 
• Situ
 Date

00 EH 

aoujdate sise au Moy
ation : Aérienne 
 de démarrage : Août 2004 •

• Population raccordée : 250
• Responsable de l’exploitation : Direction de l’assainissement de l’ONEP de 

la ville de Mriret. 
 

Filière Eaux Usées : 
 

• Composition de la filière : Prétraitements+ Traitement secondaire biologique 

• ent : Lagunage naturel 
es de traitement : 4 lagunes anaérobies et 2 lagunes 

•  : 1500 m /j 
 d’eaux domestiques  

• tériologiques : Paramètres sur place : pH, T°C, O2 dissous, CE 
jeldhal, PSP, MES, MVS, DCO, DBO5

jet dans le milieu récepteur : Oued Chaaba Ben 

(Lagunage). 
Procédé de traitem

• Nombre de lagun
facultatives 

• Charge organique : 600 kg DBO5/j 
Débit entrant 3

• Composition effluents bruts : Rejets à 98%
• Temps de séjour : 25 jours 

Analyses bac
Paramètres au laboratoire : Azote K

• Destination actuelle : Re
Kazza. 

 

Filière Boues résiduaires: 
 

• 

 
gnation dans les bassins de traitement. 

Quantités produites : il n’y a pas eu encore de curage des lagunes. 
• Ages : pas de curage déjà fait. 
• Types de boues : Boues fraiches extraites sur place du 1er bassin anaérobie. 

Procédé de traitement : Néant •
• Destination actuelle : Sta
• Destination finale : Séchage à l’air libre sur lits de séchage 
 
Filière Gaz: 
 

• Néant 
 

Traitement des Odeurs: 
 

 Néant •
 
 

 94



Fiche Enquête 5 
 

Station d’épuration des eaux usées de Bouregreg  
 

e tion de la STEP :Id ntifica  

 Localisation : Ville de Rabat, nord ouest du Maroc. 
• Situation : Aérienne 
 Date de d
• Popul

n : Direction d’assainissement de l’ONEP de 

 

•

émarrage : Février 2001 
ation raccordée : 300 à 400 EH 

•

• Responsable d’exploitatio
Rabat. 

 

Filières Eaux Usées : 
 

• Composition de la filière : Prétraitements+Filières intensive et extensive. 
es et lagunage aéré. 

tres au laboratoire : Azote (Kjeldhal, Organique, Ammoniacal), PO4, 
NO , NO , MES, MVS, DCO, DBO5, Examen microscopique, Biologiques. 

 : Rejet dans le milieu récepteur ; Oued Bouregreg. 

sur presseur d’air, 
e 

3

: forte charge, 

 

2. ge aéré 
ent : 4 lagunes aérées et 4 aérateurs de 

• 5

• 

 
 
 

• Procédé de traitement : A boues activé
• Analyses bactériologiques : Paramètres sur place : pH, T°C, O2 dissous, CE 

Paramè
2 3

• Destination actuelle
 

1. Filière intensive : Boues activées 
• Nombre de bassins de traitement : 1 répartiteur, 1 

5 bassins d’aération, 1 décanteur secondaire et un recirculateur d
boues. 

• Charge organique : 9 kg DBO5/j 
• Débit entrant : 28 à 30 m3/j 
• Débit moyen : 86 m /j 

3• Débit de pointe : 259.2 m /j 
• Composition effluents bruts : Rejets d’eaux domestiques, et de 

bâtiments d’administration. 
Temps • de séjour : Variable selon le type d’aération 
moyenne charge, faible charge 

Filière extensive : Laguna
• Nombre de bassins de traitem

surface 
Charge organique : 15.8 Kg DBO /j 

3• Débit moyen : 259.2 m /j 
• Débit de pointe : 777 m3/j 

Composition effluents bruts : Rejets d’eaux domestiques, et de 
bâtiments d’administration. 

 95



Filière uBo es Résiduaires: 
 

• Qua  10 kg/j 
• Age 2

ntités nominales produites : 7 à
s : 001 à 2005 ; 2004-2005 ; 2006-2007 ; 7/11/2007 ; 16/11/2007. 
s de boues : Boues liquides fraiches issues sur place du digesteur-

seur. 
• Type

épaissis
 Procédé de traitement : Epaississement et digestion aérobie. 
 Destination finale : Séchées à l’air libre sur lits de séchages puis stockées. 

 : 3 
mentation d’amendement sur cultures : la tomate. 

•
•
• Nombre de lits de séchage
 Destination actuelle : expéri•

 

Filière Gaz: 
 

• Néant. 
 

aitement des Tr odeurs: 
 

• Néant 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 96



Fiche Enquête 6 
 

Station d’épuration des eaux usées de Drarga  

dentification de la STEP :
 

I  

 Localisation : Région d’Agadir, commune rurale Drarga 
 Situation : Aérienne 
 Date de démarrage : 30 octobre 2000 
• Population raccordée : 800
• Responsable d’exploitation tation et d’assainissement de 

l’ONEP

 

•
•
•

0 
 : Direction d’exploi

 de la ville d’Agadir 
 

Filière Eaux Usées : 
 

• Composition de la filière : Prétraitements+Trait
on) +Traitement tertiaire (Roselière)

ement secondaire 
 

on-Percolation avec variante de 

 

• g O2/l) = 886 
 m3/j 

 s bruts : Rejets d’eaux domestiques. 

mmoniacal), PO4, 

• elle : Rejet dans le milieu récepteur : Oued Jmaa 

(Infiltration-Percolati
• Procédé de traite ment : Infiltrati

dénitrification. 
• Nombre de bassins de traitement : 2 Bassins anaérobies, 2 bassins de 

dénitrification, 2 bassins tampon, 10 filtres à sable et une roselière. 
Charge organique : DBO5 (m

• Débit entrant : 780
Composition effluent•

• Analyses bactériologiques : Paramètres sur place : pH, T°C, O2 dissous, CE 
Paramètres au laboratoire : Azote (Kjeldhal, Organique, A
NO2, NO3, MES, MVS, DCO, DBO5, Examen microscopique, Biologiques. 
Destination actu

 

Filière Boues Résiduaires : 
3

 

EP 
t 

 : 1 
n. 

• Quantités produites : 1645 m  de matière sèche. 
• Ages : 07/2007, 29/11/2007  
• Période de curage des bassins : 2 fois/an en moyenne. 
• Réalisation du curage : 7 fois depuis l’installation de la ST
• Types de boues : Boues séchées dans les lits de séchage, extraites auparavan

des bassins anaérobies et boues fraiches extraites sur place du 1er bassin 
anaérobie. 

• Procédé de traitement : Séchés à l’air libre sur lits de séchage 
• Nombre de lits de séchage
• Destination finale : mises en décharge de la régio
 

Filière Gaz: 
 

• Néant 
 

Traitement des odeurs : 
 

• Néant 

 97



Fiche Enquête 7 
 

ation d’épuration des eaux usées de Tiznit St  
 

Identification de la STEP : 
 

• Localisation : Ville de Tiznit, Doutouloua, Sud du Maroc. 

 démarrage : Juin 2006 
tion raccordée : 85% de la population totale de Tiznit 

tion : Direction de l’assainissement de l’ONEP de la 
 Tiznit. 

Filière Eaux Usées :

• Situation : Aérienne  
• Date de
 Popula•
• Responsable d’exploita

ville de
 

 
• Composi iologique 

(Lagunag
gunage naturel. 

Nombre de lagunes de traitement : 4 lagunes anaérobies, 4 lagunes 

langées avec les 

• r : Lagunes anaérobies : 3.13 jours, Lagunes facultatives : 
tions hivernales et 18.7 jours en conditions saisonnières. 
giques : Paramètres sur place : pH, T°C, O2 dissous, CE 

opique, Biologiques. 
milieu récepteur : Oued Sidi 

Fil

 

tion de la filière : Prétraitements +Traitement secondaire b
e naturel) +Traitement tertiaire (Maturation). 

• Procédé de traitement : La
• 

facultatives et 3 lagunes de maturation 
• Charge organique :  
• Débit entrant : 1309 m3/j 
• Composition effluents bruts : Rejets d’eaux domestiques, mé

rejets de l’abattoir local et les stations de service. 
Temps de séjou
24.3 jours en condi

 Analyses bactériolo•
Paramètres au laboratoire : Azote (Kjeldhal, Organique, Ammoniacal), PO4, 
NO2, NO3, MES, MVS, DCO, DBO5, Examen microsc

• Destination actuelle : Rejet dans le 
Abderrahmane. 

 

ière Boues Résiduaires: 
 

• Quantités produites : il n’y
• Ages : Station très récente

 a pas eu encore de curage des lagunes. 

•

 

Fil

 , les boues n’ont pas encore été curées 
• Types de boues : Boues fraîches extraites du 1er bassin anaérobie le 

30/11/2007. 
• Destination actuelle : Stagnation dans les bassins de traitement. 

Destination finale : séchage à l’air libre dans des lits de séchage.  
• Nombre de lits de séchage : 2 

ière Gaz: 
 

Tr eurs:
• Néant 
 

aitement des Od  
 

• Néant 

 98



Fiche Enquête 8 
 

Station d’épuration des eaux usées de Skhirat  

Identification de la STEP :
 

 

03 
 raccordée : 63500 EH 

sable de l’exploitation : Direction d’exploitation et d’assainissement 

l ux Usées :

 

• Localisation : Ville de Skhirat 
• Situation : Aérienne  
• Date de démarrage : 19 juin 20
• Population
• Respon

(REDAL). 
 

Fi ière Ea  

• Composition de la filière : ment primaire+Lagunage 
 Procédé de traitement : Lagunage naturel 
• Nombre gunes de 

 DBO5/j 

 nominale : 6000 m3/j 
x usées urbaines de la ville de Skhirat, 

  milieu récepteur ; Oued Cherrate 

aires:

 

Prétraitements+Traite
•

 de lagunes de traitement : 3 lagunes facultatives et 6 la
maturation. 

 Charge organique : 950 kg•
• Débit entrant : 900 m3/j 
• Capacité hydraulique
• Composition effluents bruts : Eau

surtout des rejets domestiques 
• Analyses bactériologiques : Paramètres sur place : pH, T°C, O2 dissous, CE 

Paramètres au laboratoire : Azote Kjeldhal, PSP, MES, MVS, DCO, DBO5 
Destination finale : Rejet dans le•

 

ilière Boues RésiduF  

aérobie 
bre sur lits de séchage 

e : 6 
 la population riveraine. 

Fil

 

e MS/j • Quantités nominales produites : 1 tonne d
• Ages : 20/11/07 ; 02/12/07 ; 07/12/07 ; 26/12/07 
• Types de boues : boues fraiches liquides issues de la digestion anaérobie 

Procédé de t• raitement : Digestion an
• Destination finale : séchage à l’air li
• Nombre de lits de séchag
• Destination actuelle : épandage agricole par
 

ière Gaz: 
 

• Type de procédé : Gazomètre  
• 

raitement des Odeurs:

Brûlage du gaz : avec torchère 
 

T  

 Type de désodorisation : Chimique 
.      

 

•
• Procédé odeurs : Tour à adsorbant par charbon actif

 99



Fiche Enquête 9 
 

Station d’épuration des eaux usées d’Agadir  
 

Identification de la STEP : 
 

• Localisation : Ville d’Agadir, Sud-ouest du Maroc 
 Situation : Aérienne •
• Date de démarrage : 1993 

 
: Régie Autonome Multi Services d’Agadir 

• Population raccordée : 350000 EH
• Responsable de l’exploitation 

(RAMSA) 
 

Filière eaux usées : 
 

• Composition de la filière : Traitement primaire (Décanteurs) +Traitement 

• Procédé de traitement : Lag
 Nombre de lagunes de traitement : 4 lagunes anaérobies, 3 lagunes 

facultativ
rganique : 40 à 60% 
0 m3/j 

 ; déchets poissonneux ; 

 
tres sur place : pH, T°C, O2 dissous, CE 

aires:

Secondaire Infiltration percolation (Filtres à sable) 
unage naturel 

•
es et 2 lagunes de maturation 

• Abattement de la charge o
 Débit entrant épuré : 1000•
• Composition effluents bruts : Rejets domestiques

pollution industrielle 
• Temps de séjour : 2,5 jours
• Analyses bactériologiques : Paramè

Paramètres au laboratoire : Azote Kjeldhal, PSP, MES, MVS, DCO, DBO5 
• Destination finale : Rejet dans le milieu récepteur. 
 

Filière Boues résidu  

 

 

• Ages : différents âges du fait de l’ancienneté de la station 
• Types de boues : Boue digérées. 

ur) • Procédé de traitement : Digestion (Digeste
• Destination actuelle : Stagnation dans les d écanteurs 
• Destination finale : séchage à l’air libre dans des lits de séchage 

Filière Gaz: 
 

• Néant 
 

aitement des Odeurs:Tr  
 

• Néant  

 
 

 100



Analyse des boues 
 

n éléments nutritifs : % Matière solide 
Matière originale 

%Matière solide 
Matière sèche 

Kg/t Matière solide 
Matière originale 

   
o (N)    

Azote ammoniacal (NH4-N)    
Phosphate (P2O5)    
Oxyde de potassium (K2O)    
Matière basique comme la 
chaux (CaO) 

   

Oxyde de magnésium (MgO)   

Teneurs originales 
(mg/kg MS) 

Valeurs limites Rapport entre valeurs 
limites et teneurs 
originales 

   
ium (Cd)    

hrome  (Cr)    

ickel (Ni) 

 

 

 

                 

                 

erte au fau                    

Analyse n° : 

Date de l’échantillonnage : 

Date de l’analyse : 

Teneur en matières sèches : 

Valeur pH : 

 

Te eurs en 
 

ubstance organique S
Az te total 

 
 

 
Métaux lourds : 
 

Plomb (Pb) 
Cadm
C
Cuivre  (Cu)    
N    
Mercure (Hg)    
Zinc  (Zn)    
 
Pouvoir calorifique   

Taux d’humidité   

P

 
 

 101


	Résumé 
	Abstract 
	ملخص 
	 Tables des matières  
	 Liste des abréviations 
	Liste des Symboles 
	 
	Liste des tableaux 
	 
	 Liste des figures 
	 
	Introduction générale 
	Revue Bibliographique 
	Introduction  
	I. Interrelation eaux usées et boues résiduaires 
	1. Origine et définition des boues résiduaires 
	2. Types de boues résiduaires 
	3. Types de traitements d’eaux résiduaires 
	4. Traitements d’eaux usées au Maroc 
	5. Qualité des eaux usées du Maroc 
	6. Contexte réglementaire des boues résiduaires au Maroc 

	II. Production, Méthodes de quantification et Caractéristiques des boues d’épuration 
	1. Production des boues par type de traitement 
	2. Moyen d’estimation de la production des boues résiduaires (GLS, 2002) 
	3. Caractéristiques des boues des stations d’épuration des eaux usées 

	III. Options techniques de traitement, d’élimination et de valorisation 
	1. Traitement des boues résiduaires 
	2. Elimination des boues résiduaires 
	3. Valorisation des boues résiduaires en agriculture 

	IV. Coûts du compostage des boues d’épuration 
	1. Coûts internes 
	2. Coûts externes 
	3. Indicateurs de coûts relatifs à la mise en place de la technologie de compostage des boues déshydratées en Tunisie 

	V. Expériences internationales en matière de gestion des boues d’épuration 
	1. Expérience de l’Allemagne 
	2. Expérience de la Tunisie 

	VI. Etude de cas du Maroc : 9 stations d’épuration des eaux usées 
	1. Problématique de gestion des boues résiduaires 
	2. Quantification des boues résiduaires au Maroc 
	3. Autre méthode de quantification des boues résiduaires au Maroc 

	Matériels et Méthodes 
	1. Description et objectifs du travail 
	2. Méthodologie 
	3. Plan du travail 

	I. Identification des 9 stations d’épuration des eaux usées 
	II. Enquêtes réalisées au niveau des STEP 
	1. STEP de Taourirt  
	2. STEP de Tafoghalte 
	3. STEP de Mriret 
	4. STEP d’Ain Taoujdate 
	5. STEP de Bouregreg 
	6. STEP de Drarga 
	7. STEP de Skhirat 
	8. STEP d’Agadir 
	9. STEP de Tiznit 

	III. Méthodes et Procédés d’analyse des boues d’épuration 
	        Introduction 
	1. Description des échantillons de boues 
	2. Description des méthodes et procédés d’analyses des échantillons de boues 


	Résultats et discussions 
	Introduction 
	1. Paramètres physico-chimiques 
	2. Composition en éléments fertilisants des boues 
	3. Composition en éléments traces métalliques 
	4.    Expérience de minéralisation en conditions contrôlées sur des échantillons de sols amendés 
	5. Propositions d’optimisation du co-compostage des boues avec des déchets verts et des déchets ménagers 
	6. Options de gestion de boues adaptées au Maroc 


	Conclusions et recommandations 
	Références Bibliographiques 
	Annexes 


